
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, segunda-feira 05 de julho de 2021 Ano IX, Edição 1478 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 112/2021 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  
 

R E S O L V E, 
 

I - EXONERAR, a contar de 30 de junho de 2021, nos 
termos do Art. 103, I, § 1º, II, alínea “a” da Lei n. 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a servidora PAULA SEREJO ANTONY RODRIGUES, do 
Cargo Comissionado de Gerente do Departamento de Planejamento, 
CCL-3. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 05 de julho de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 113/2021 – GP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2021, nos termos 
do Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, a senhora PAULA SEREJO ANTONY 
RODRIGUES, no Cargo Comissionado de Coordenador de Saúde, 
CCCO. 
 

ll - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 05 de julho de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 

 
PORTARIA Nº 010/2021 – PP/DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 

2021.10000.10718.0.001166;  
 

R E S O L V E, 
 

I - AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara 
Municipal de Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), a título de adiantamento de despesas miúdas, sob a 
responsabilidade do servidor VALÉRIO LADEIRA LUNIERE, portador 
do CPF. nº 317.829.652-20, com prazo de 30 (trinta) dias para aplicação 
e 05 (cinco) dias para comprovação das despesas, na dotação 
orçamentária 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, 
com apresentação dos documentos comprobatórios.  

 
II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a 

prestação de contas deverá ser formalizada mediante apresentação 
dos seguintes documentos: 

 
- Cópia da Portaria de Concessão de Adiantamento; 
 
- Comprovante das despesas realizadas numeradas 

seguidamente; 
 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 05 de julho de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 009/2021 –SRP/CMM  

 PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.000832. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial 

n.º 009/2021- SRP/CMM;  

 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 

pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 

ao interesse público; 

 



 

 
 

 

Manaus, segunda-feira 05 de julho 2021 e-DOLM  Edição 1478 

2 

 
R E S O L V E: 

 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 009/2021-

SRP/CMM - Registro de Preços para aquisição, com entrega sob 

demanda, de material de expediente e escritório com a finalidade de 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Manaus. Todas as 

características e exigências estão contidas no Termo de Referência 

(Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 

2021.10000.10718.0.000832, na forma abaixo: 

 

 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO 

 
QTD 

 
VALOR 
UNIT.(R$) 

 
UNIDADE 

 
MARCA 

 
VENCEDOR 

 
01. 

Apontador de lápis nº 2, 
metal, escolar, prateado, 
pequeno, 1 furo, sem 
deposito, com acabamento 
e sem rebarbas 

10 8,69 
CAIXA 

(24 und) 
LEONO

RA 

 
ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

 
 

02. 

Apagador para quadro 
branco, medindo 15 cm de 
comprimento e 6 cm de 
largura. Material corpo 
plástico. Base de filtro 
substituível. 

20 ---- UND ---- FRACASSADO 

 
03. 

Barbante cru nº 8 rolo 100 
gramas 85% Algodão 15% 
outras fibras. 

20 4,70 
UND 

 
EURO 
ROMA 

FM COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES EIRELI 

 
04. 

Borracha macia para lápis, 
na cor branca, com cinta, 
medindo, 
aproximadamente, 32 mm 
X 24 mm X 10 mm. 

20 19,60 
CAIXA 

(24 und) 
LEONO

RA 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

 
05. 

Bloco adesivo para 
Recado, amarelo - 76 mm 
x 76 mm c/400fls 

200 4,19 PACOTE 
LEONO

RA 
ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

 
06. 

Bloco adesivo para 
Recado, sortido - 
38x50mm c/ 200fls 

200 4,90 PACOTE 
JOCAR 
OFFICE 

FM COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES EIRELI 

07. 

Caixa correspondência 
poliestireno dupla 
articulável, na cor cristal. 
Dimensão aproximada 
37,5 x 27 x 12 cm 

150 31,50 UND MENNO 
ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

08. 

Caneta esferográfica de 
tinta azul, escreve e apaga, 
ponta fina em aço inox 0,7 
mm. Similar a Frixion Ball 
Pilot* 

36 130,00 
 

CAIXA 
(12 und) 

KAZ 
ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

09. 

Clips de papel, 
trançado/borboleta, nº 2/0, 
em aço niquelado, com 
tratamento antiferrugem. 

300 3,85 
 

CAIXA 
(50 und) 

ACC 
ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

 
10. 

Cola branca líquida 90g, 
lavável, atóxica, ideal para 
papel, cartolina e madeira. 

12 18,00 
 

CAIXA 
(12 und) 

KOALA 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

11. 
Cola em bastão 40 g, 
atóxica. 

20 13,50 
 

PACOTE 
(6 und) 

LEONO
RA 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

12. Cola para isopor 40g 
 

12 
15,60 

CAIXA 
(12 und) 

 
BAMBI 

NI 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

13. 
Colchete fixação, material 
aço, tratamento superficial 
latonado, tamanho nº 08. 

30 5,00 
CAIXA 

(72 und) 
ACC 

ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

14. 
Colchete fixação, material 
aço, tratamento superficial 
latonado, tamanho nº 15. 

30 7,00 
 

CAIXA 
(72 und) 

 
CHAPA
RRAU 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

15. 

Copo plástico descartável 
em poliestireno 180ml. 
Caixa 
contendo 25 pacotes de 
100 unidades. 

50 110,00 
 

CAIXA 
(25 pcts.) 

COPO 
BRÁS 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

16. 

Corretivo líquido 18ml, a 
base de água, atóxico, 
secagem rápida e boa 
cobertura. Aplicação com 
pincel. 

12 10,00 
 

CAIXA 
(12 und) 

FRAMA 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

17. 
Elástico látex especial 
amarelo n.18 

300 2,99 
 

SACO 
(100 und) 

 
MAMU 

TH 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

18. 

Estilete em polipropileno 
com lâmina em aço 
temperado de 9mm x 8cm, 
com trava de segurança. 

 
150 

 
0,75 

 
UND 

 
ARTRI

M 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

19. 

Extrator de grampos tipo 
espátula fabricado em 
chapa de aço niquelado, 
medindo 150mm X 15mm 
e 1mm de espessura. 

 
10 

 
76,70 

 
 

CAIXA 
(36 und) 

 
 

CHAPA
RRAU 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

20. 

Garrafa térmica com 
bomba de pressão, com 
capacidade de 1,8 litros, 
material externo de 
plástico, isolamento 
térmico de ampola de 
vidro, conservação térmica 
aproximada de 6 horas. 
Similar a Termolar Magic 
Pump* 

60 63,00 UND 
 

TERMO 
LAR 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

21. 

Grampeador de mesa 
grande, 23/8, metálico, na 
cor preta, grampeia até 
100 folhas. 

 
24 

 
45,35 

 
UND 

 
STUD 
MARK 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

22. 

Grampo de metal para 
grampeador 23/8, 
fabricado com arame de 
aço caixa com tratamento 
antiferrugem. 

40 16,00 

 
 

CAIXA 
(5.000 und) 

ACC 
ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

23. 
Limpador instantâneo para 
quadro branco 

10 19,22 UND RADEX 
ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

24. 
Marcador de página 
42x12mm com 5 cores 
transparentes. 

200 3,10 

 
 

PACOTE 
(5 blocos c/ 

25 fls.) 

BRW 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

25. 

Organizador de mesa triplo 
vertical em acrílico 
transparente, na cor cristal. 
Dimensão aproximada 
26,50 X 18,7 X 51 cm. 

150 34,60 UND WALEU 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

26. 

Pasta catálogo, preta, 
tamanho A4, com 30 folhas 
com chapa transparente e 
mais espessa. 
(Características: possui 
solda interna de alta 
resistência. Impressos não 
aderem as folhas plásticas, 
material leve, atóxico, 
bastante resistente e 100% 
reciclável, dimensões: 239 
x 307 x 20mm). 

250 14,70 UND 
PLAST 
PARK 

FM COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES EIRELI 

27. 
Pasta plástica com aba e 
elástico, azul, tamanho A5, 
20 mm. 

300 5,09 UND 
POLI 
BRÁS 

ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

28. 
Pasta plástica com aba e 
elástico, azul, tamanho A5, 
30 mm. 

300 11,70 UND 
POLI 
BRÁS 

ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

29. 
Pasta plástica com aba e 
elástico, transparente, 
tamanho A5, 40 mm. 

300 14,80 UND 
 

PLAS 
CONY 

 
ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

30. 
Pasta plástica com aba e 
elástico, transparente, 
tamanho A5, 50 mm. 

300 22,40 UND YES 
 

ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

31. 

Pasta sanfonada, com 12 
divisórias, tamanho A4, 
transparente. Possui 
visores em polipropileno e 
acompanha etiquetas para 
identificação das 
divisórias. Fechamento 
com 
elástico. 

200 28,00 UND 
PLAS 
CONY 

ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

32. 

Pen Drive 8gb USB 2.0, na 
cor preta, Compatível: Mac 
OS 9.0 e superiores/ 
Windows 98 e superiores. 
Taxas de transmissão de 
dados: 3 MB/s (gravação) 
e 10 MB/s (leitura). 

150 28,50 UND 
MULTI 
LASER 

ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

33. 

Perfurador de papel, com 
02 furos para 100 fls, 
metálico, com margeador, 
na cor preta. 

24 130,00 UND JOCAR 
ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

34. Pilha alcalina palito AAA 400 3,05 
 

PACOTE 
(2 und) 

ARTEK 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

35. Pilha alcalina pequena AA 700 4,50 
 

PACOTE 
(2 und) 

ARTEK 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

36. 

Pincel atômico, material 
plástico, tipo ponta grossa 
chanfrada de feltro, tipo 
carga descartável, cor tinta 
azul 

15 20,70 
 

CAIXA 
(12 und) 

 
JOCAR 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

37. 

Pincel atômico, material 
plástico, tipo ponta grossa 
chanfrada em feltro, tipo 
carga descartável, cor tinta 
preta 

10 20,70 
CAIXA 

(12 und) 
JOCAR 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

38. 

Pincel atômico, material 
plástico, tipo ponta grossa 
chanfrada em feltro, tipo 
carga descartável, cor tinta 
vermelho 

15 20,70 
CAIXA 

(12 und) 
JOCAR 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

39. 
Pincel Quadro Branco 
2,0mm azul, com ponta em 
acrílico não recarregável 

4 24,60 
 

CAIXA 
(12 und) 

JOCAR 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

40. 

Pincel Quadro Branco 
2,0mm preto, com ponta 
em acrílico não 
recarregável 

3 24,60 
CAIXA 

(12 und) 
JOCAR 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

41. 

Pincel Quadro Branco 
2,0mm vermelho, com 
ponta em acrílico não 
recarregável 

3 24,60 
 

CAIXA 
(12 und) 

JOCAR 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

42. 

Pincel Marcador 
permanente para CD ponta 
poliéster de 1.0 mm na cor 
azul, tinta à base de álcool, 
ideal para CD, plásticos, 
vinil, acrílicos e vidros 

5 19,80 
CAIXA 

(12 und) 
JOCAR 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

43. 

Pincel Marcador 
permanente para CD ponta 
poliéster de 1.0 mm na cor 
preto, tinta à base de 
álcool, ideal para CD, 
plásticos, vinil, acrílicos e 
vidros 

5 19,80 
CAIXA 

(12 und) 
JOCAR 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

44. 

Pincel Marcador 
permanente para CD ponta 
poliéster de 1.0 mm na cor 
vermelho, tinta à base de 
álcool, ideal para CD, 
plásticos, vinil, acrílicos e 
vidros 

3 19,80 
CAIXA 

(12 und) 
JOCAR 

 
R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

45. 

Porta Canetas Triplo 
Cristal, Clips e Lembrete 
Injetado Em Poliestireno. 
Dimensões: Altura: 8 cm, 
Comprimento: 24 cm, 
Largura: 7 cm. 

 
300 

 
9,25 

 
UND 

 
WALEU 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 



 

 
 

 

Manaus, segunda-feira 05 de julho 2021 e-DOLM  Edição 1478 

3 

46. 

Prancheta em poliestireno 
com prendedor metálico, 
tamanho Ofício A4 na cor 
cristal 

20 12,45 UND WALEU 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

47. 
Prendedor metálico para 
papel, 32mm (p/100 
folhas), na cor preta. 

200 6,90 
CAIXA 

(12 und) 
DUZI 

ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

48. 
Régua em poliestireno 30 
cm, na cor cristal, com 
escala de precisão. 

250 0,80 UND WALEU 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

49. 

Saco plástico, 
transparente, com 2 furos, 
tamanho, A4, espessura 
de 0,12mm (grosso). 

5 31,50 
PACOTE 
(100 und) 

GO 
OFFICE 

 
ROANA LIVRARIA E 
PAPELARIA LTDA 

50. 

Sacola plástica resistente, 
tipo alça camiseta na cor 
branca. Medidas da sacola 
fechada 28cm x 35cm. 

10 7,00 
PACOTE 
(100 und) 

FORTE
PLAS 

FM COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES EIRELI 

51. 

Sacola plástica resistente, 
tipo alça camiseta na cor 
branca. Medidas da sacola 
fechada 30cm x 45cm. 

10 7,50 
 

PACOTE 
(100 und) 

FORTE
PLAS 

FM COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES EIRELI 

52. 

Tesoura para uso geral, 
em aço inox, Ergonômico, 
Cabo em polipropileno, 
medindo 
aproximadamente 21 cm. 

200 5,20 UND JOCAR 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

53. 

Umedecedor de dedos 
pastoso, atóxico, não 
mancha, peso líquido de 
aproximadamente 12 g. 

100 1,60 UND RADEX 

R DA S AGUIAR 
COMÉRCIO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA 
EIRELI 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação dos 

proponentes vencedores para assinatura da Ata de Registro de Preços, 
nos termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 29 de junho de 2021. 

 
 

* Republicado por ter saído com Incorreção no e-DOLM 1476, de 
29/06/2021. 

 

 

 

 

                               
 

 

 

 

 
 

 

R$ 1,00

EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA GABINETE VEREADORES
TOTAL 

FUNCIONÁRIOS

Março 236 174 1 1.284 41 1.736 7.081.750,29      5.351.127,63      

Abril 234 179 1 1.295 41 1.750 7.147.915,56      5.389.428,53      

14.229.665,85    10.740.556,16    

NOTA: Dos valores a cima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Bolsa Estudo, Salário Família

para cumprir o que está estabelecido no § 1º do art. 29-A  da Constituição Federal.

*Republicação por retificação do e-DOLM 1455 de 25 de maio de 2021.

Competência de Março e Abril

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA DE PAGAMENTO
MESES

VALOR BRUTO 

DA FOLHA

VALOR LÍQUIDO 

DA FOLHA

Poder Legislativo

Diretoria de Finanças

 Departamento de Contabilidade

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários

Conforme art. 150 da Loman - atualizada em 21/12/2020

Exercício de 2021

R$ 1,00



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


